ПРОТОКОЛ

 публичных слушаний по обсуждению изменения разрешенного вида использования  земельного участка
15.00                                                                                           от  23.01.2017 г. № 1/2017
с. Межениновка
Организатор: Богер С.Т.
Секретарь: Стрелкова Е.А.
Присутствовали: 22 (двадцать два) гражданина сельского поселения, имеющих право решающего голоса при обсуждении решения об изменении вида разрешенного использования земельного  участка, принадлежащего  Попову Н.А.
Повестка дня:

1.  Рассмотрение  и обсуждение заявления об изменении разрешенного вида использования земельного участка,  принадлежащего Попову Николаю Андреевичу,  на основании Свидетельств     о государственной регистрации права от 15.09.2009  г. 70 АБ 371196 и от 15.09.2009  г. 70 АБ 371195,  с кадастровым номером 70:14:0300093:0197, адрес объекта: установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Наименование ориентира Томская область, Томский район, Больница (Межениновка), участок находится примерно в 2,90 км от ориентира по направлению на северо-запад.
СЛУШАЛИ:

Богер С.Т. Ознакомила собравшихся с процедурой проведения слушаний и озвучила вопрос для обсуждения - изменение вида разрешенного использования земельного участка с «сельскохозяйственное использование»  на «дачное строительство». Для справки привела информацию, что в настоящее время 506 граждан отказались от прав собственности на земельные участки, расположенные на территории поселения, общей площадью 66, 1 гектара,. Предоставила слово представителю заявителя Еремееву О.В
Выступил: Еремеев О.В.

Собственник земельного участка Попов  Н.А. хотел бы на участке построить дом, развести пасеку, участок большой, поэтому планируется его разделить на несколько частей, есть родственники, которые   желающие пользоваться землей, возможно часть участков в дальнейшем продать.
Вопрос: Головин Ю.Н.
С какого года участок принадлежит Попову Н.А.?
Ответ: Еремеев

С 2009 года, Попов приобрел его у Мизюркина, которому участок достался в виде пая, как бывшему работнику совхоза.

Выступил: Головин Ю.Н.

Рассказал, что пользуется смежным участком для сенокошения. Участок Попова Н.А. длительное время участком никто не пользуется и он уже зарос мелколесьем. Предложил с начало навести участок в надлежащее состояние в соответствии с его разрешенным использованием. Рядом расположены садовые товарищества, в которых обрабатываются всего несколько участков, остальные брошены.
Выступил: Богер С.Т.

В заявлении Попов просит установить вид использования «дачное строительство», размещение пасеки это другой вид использования «пчеловодство», это разные виды использования и следовательно, разные правовые последствия.

На земельном участке для пчеловодства можно возводить строения непосредственно связанные с этим видом деятельности и не предназначенные для постоянного проживания граждан.

На земельном участке для дачного строительства можно строить жилой дом до трех этажей, сейчас в таких домах разрешена регистрация, в соответствии с Федеральным законом № 66 «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», Администрация поселения обязана содействовать в осуществлении работ по строительству и ремонту дорог, линий электропередачи, систем водоснабжения, очистке дорог в зимнее время. Бюджет поселения дотационный, имеющихся средств едва хватает на поддержание в надлежащем состоянии имеющиеся дороги и инженерные коммуникации в населенных пунктах.
Выступил: Соловьев О.Ю.

Лучший вариант это вырубить деревья, перепахать и засеять медоносы, а затем уже поставить пасеку. А сейчас об изменении вида использования еще говорить рано. Дачное товарищество не образовано, участок зарос.

РЕШИЛИ:

1. Вид разрешенного  использования земельного участка,  принадлежащего Попову Николаю Андреевичу,  на основании Свидетельств     о государственной регистрации права от 15.09.2009  г. 70 АБ 371196 и от 15.09.2009  г. 70 АБ 371195,  с кадастровым номером 70:14:0300093:0197, адрес объекта: установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Наименование ориентира Томская область, Томский район, Больница (Межениновка), участок находится примерно в 2,90 км от ориентира по направлению на северо-запад с  разрешенного использования «для  сельскохозяйственного использования» на разрешенное использование «для дачного строительства»  не изменять.

2. Рекомендовать Попову Н.А. привести участок в надлежащий вид в соответствии с разрешенным использованием (провести рекультивацию сельскохозяйственной направленности), определиться с видом деятельности по использованию участка, зарегистрировать дачное  товарищество, а затем повторно обратиться в Администрацию поселения за изменением вида разрешенного использования земельного участка.

ГОЛОСОВАЛИ:

Количество проголосовавших «за» - 21 (двадцать два) человека.
Проголосовавших «против» -0 (ноль) человек
Воздержавшихся - 1 (один) человек.
По результатам проведения публичных слушаний принято решение:
- По результатам проведения публичных слушаний принято решение:

1. вид разрешенного  использования земельного участка,  принадлежащего Попову Николаю Андреевичу,  на основании Свидетельств     о государственной регистрации права от 15.09.2009  г. 70 АБ 371196 и от 15.09.2009  г. 70 АБ 371195,  с кадастровым номером 70:14:0300093:0197, адрес объекта: установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Наименование ориентира Томская область, Томский район, Больница (Межениновка), участок находится примерно в 2,90 км от ориентира по направлению на северо-запад с  разрешенного использования «для  сельскохозяйственного использования» на разрешенное использование «для дачного строительства»  не изменять.

2. Рекомендовать Попову Н.А. привести участок в надлежащий вид в соответствии с разрешенным использованием (провести рекультивацию сельскохозяйственной направленности), определиться с видом деятельности по использованию участка, зарегистрировать дачное  товарищество, а затем повторно обратиться в Администрацию поселения за изменением вида разрешенного использования земельного участка
Организатор публичных слушаний

С.Т. Богер
Секретарь

Е.А. Стрелкова
PAGE